1

ATA Nº 617

Aos vinte e cinco  dias do mês de outubro    de 2017, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do

Centro Cultural, reuniu-se em Sessão Ordinária, sob a Presidência da Vereadora Zilda Maria Zandoná

Castoldi e Secretariada pelo Vereador Silvio João Balista. Contou com a presença dos Vereadores Leonel

Roberto Alievi, em substituição ao  Vereador Everaldo Luiz Zambiasi que está licenciada por trinta dias para

tratamento de interesse particular, Vereadoras Marcia Regina Balista e  Elaine Moreira do Amaral,

Vereadores Clovis Batistella ,  Sidinei Rossetto, Odemar Antônio Soletti,  e Ivonei Zanetti.. A Senhora

Presidenta declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária e    na sequencia solicitou ao colega

Silvio João Balista   para que fizesse uma oração.  Em seguida solicitou ao Secretário da mesa Diretora que

efetuasse a LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: ATA Nº 616 DA SESSÃO

ORDINÁRIA DO DIA 11 DE OUTUBRO      DE 2017; REQUERIMENTO Nº 14/2017 DE AUTORIA DO

VEREADOR SIDINEI ROSSETTO; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

QUE CONCEDE LICENÇA A VEREADOR; MOÇÃO DE PESAR Nº 21 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

AOS FAMILIARES DE ACIR ROSSATTO; INDICAÇÃO Nº 16 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 DE

AUTORIA DO VEREADOR IVONEI ZANETTI;  PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 03 DE 23

DE OUTUBRO DE 2017 QUE, ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 2º DA  LEI

MUNICIPAL Nº 1013 DE 30 DE AGOSTO DE 2016 QUE DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS

SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 048 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017, INCLUI PROGRAMA NO PPA,  ABRE CRÉDITO

ESPECIAL E APONTA RECURSOS; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 049 DE 18 DE OUTUBRO DE

2017, INCLUI PROGRAMA NO PPA, NA LDO, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E APONTA RECURSOS;

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 050 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017, DECLARA ÁREA URBANA;

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 051 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017, INSTITUI O PROGRAMA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FISCAL NO MUNICÍPIO DE BARRA FUNDA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.OF. Nº 683/2017 DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL; CONVITE

PARA O ENCONTRO DE INVERNADAS DO CTG REPONTE DA TRADIÇÃO.  Na sequência a

Senhora Presidente passou ao  GRANDE EXPEDIENTE: A primeira oradora inscrita é a Vereadora

ZILDA MARIA ZANDONÁ CASTOLDI, que saudou a presença de todos e desejou boas vindas a colega

Elaine e ao colega Leonel que estão retornando às suas bancadas. Destacou o trabalho responsável  e o

comprometimento dos Vereadores com suas bancadas, pois estão promovendo o rodízio entre titulares e

suplentes, oportunizando a todos os que concorreram nas últimas eleições assumirem por um período a

Câmara de Vereadores. Destacou os projetos que estão tramitando nessa Casa, especialmente o nº 48/2017

que se refere a uma emenda de cento e noventa mil reais, destinada pelo Deputado Covatti Filho, em

benefício do custeio da saúde de nosso município. Serão oitenta mil reais para compra de medicamentos,

oitenta mil reais para pagamento de salários e trinta mil para manutenção do posto de saúde e combustíveis.

Agradeceu ao Deputado Covatti e sua família que estão sempre presentes em nosso município. Parabenizou

a Senhora Rosilene Zaffari pelo seu trabalho voluntário desenvolvido junto a invernada artística do CTG

Reponte da Tradição. Comentou a campanha que o Lions Clube de Barra Funda estará organizando durante

os meses de outubro e novembro, quando estará realizando várias ações voltadas a conscientização a respeito

2

da coleta e destinação final do lixo. Disse que conversou com o prefeito e esse se mostrou parceiro nessa

campanha, pois o lixo é de responsabilidade de todos. Falou que as pessoas devem colocar o lixo nas lixeiras

embalado e nos dias em que passa o caminhão da coleta. Também solicitou ao Poder Executivo que sejam

colocadas mais lixeiras e que seja feito,  através da secretaria de obras, uma limpeza das lixeiras existentes.

A segunda oradora inscrita é a Vereadora ELAINE MOREIRA DO AMARAL, que saudou a todos e

colocou-se favorável aos projetos que estão tramitando na Câmara. Parabenizou ao Secretário Ivan e toda a

Secretaria de Obras pelo trabalho que está sendo feito, pois nossa cidade está cada dia mais bonita. O

terceiro orador inscrito é o Vereador IVONEI ZANETTI que saudou a todos e colocou-se favorável aos

projetos que estão em tramitação na Câmara, pois são de grande importância para nossa população.

Comentou a viagem que fez a Brasília, na semana passada, juntamente com o Vice Prefeito Nadir quando

mantiveram várias audiências com Deputados e Senadores: Senadores Ana Amélia e Lasier Martins,

Deputados: Pompeo de Mattos, Afonso Motta, Covati filho, Jeronimo Goergem, Marcon, Cherini, José

Otávio Germano, onde foram bem recebidos em todos os gabinetes e todos se mostraram preocupados em

encaminhar recursos aos municípios. Destacou que teve a garantia do Deputado Afonso Motta que indicará

uma emenda de cem mil reais em favor da agricultura de nosso município. Disse que esse deputado já

enviou um recurso de cem mil reais para a saúde. Falou que no momento certo vai se reunir com o prefeito

para ver em que será investido esse recurso. Disse que os Vereadores que possuem vínculos com deputados

devem manter contatos, solicitando recursos,  pois quem não é visto não é lembrado. A quarta oradora

inscrita é a Vereadora MARCIA REGINA BALISTA que saudou a todos e agradeceu ao colega Leonel

que a substituiu durante sua licença de trinta dias. Declarou seu apoio aos projetos que estão tramitando na

Câmara. Solicitou que o Poder Executivo providencie a instalação de lixeiras nas ruas do Bairro Aparecida e

disse que na Avenida 24 de março percebe-se que tem excesso de lixo nas lixeiras. Disse que já foi

solicitado no passado,  mas volta a pedir que seja feito um projeto de conscientização com as crianças da

escolinha municipal de futebol para que os mesmos depois de consumirem produtos que coloquem as

embalagens nas lixeiras. O quinto orador inscrito é o Vereador SIDINEI ROSSETTO que saudou a

presença de todos e colocou-se favorável aos projetos que tramitam na Câmara. Desejou uma boa colheita de

trigo aos agricultores. Disse que os preços dos produtos estão uma vergonha e com o excesso de chuvas a

qualidade do produto cai bastante. Espera que o tempo melhore e, além disso, falou que se aproxima a época

do plantio da soja. Comunicou que estará licenciado por trinta dias e desejou boa sorte a quem o substituirá.

O sexto orador inscrito é o Vereador SILVIO JOÃO BALISTA que saudou a presença de todos e colocou-

se favorável aos projetos, pois todos vem ao encontro dos interesses da comunidade,  destacando o projeto

48/2017 que é oriundo de uma emenda parlamentar do Deputado Covatti Filho, pois a mesma é diferente das

demais emendas que já vem com a destinação definida, podendo ser usada em diversos setores da saúde.

Disse que no último dia 19 esteve participando das homenagens ao Grupo Artístico Municipal que idealizou

o espetáculo Expresso Literário durante o mês de agosto.  Tudo foi muito bonito, descontraído e

emocionante. Falou que para coroar tudo isso o grupo artístico estará se apresentando no dia 12 de novembro

na feira do livro em Passo Fundo, levando o nome de Barra Funda cada vez mais longe. Parabenizou a todos

os envolvidos nesse projeto. Convidou para o encontro de invernadas promovido pelo CTG Reponte da

Tradição que ocorrerá no dia 04 de novembro, pois enquanto tivermos nossas crianças participando das

invernadas as mesmas não terão tempo de buscar coisas ruins para sua  vida.  Não  havendo mais oradores a

se manifestar a Senhora Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 616 DA SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA 11 DE OUTUBRO   DE 2017; Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade; PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 13 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 QUE CONCEDE LICENÇA A VEREADOR;

Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade; PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 03 DE

3

23 DE OUTUBRO DE 2017 QUE, ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 2º DA  LEI

MUNICIPAL Nº 1013 DE 30 DE AGOSTO DE 2016 QUE DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS

SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Em discussão. Em

votação. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 048 DE 18 DE OUTUBRO DE

2017, INCLUI PROGRAMA NO PPA,  ABRE CRÉDITO ESPECIAL E APONTA RECURSOS; Em

discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 049 DE 18 DE

OUTUBRO DE 2017, INCLUI PROGRAMA NO PPA, NA LDO, ABRE CRÉDITO ESPECIAL E

APONTA RECURSOS; Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 050 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017, DECLARA ÁREA URBANA; Em discussão. Em

votação. Aprovada por unanimidade. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 051 DE 18 DE OUTUBRO DE

2017, INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FISCAL NO MUNICÍPIO DE BARRA

FUNDA E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. As

Moções  de Pesar e as indicações foram  consideradas aprovadas. Não havendo mais matérias para apreciar a

Senhora Presidente  passou às EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Não havendo oradores a se manifestar, a

Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão Ordinária que será

realizada no dia  08 de  novembro   de  2017, ÀS 18H30MIN. Estão encerrados os trabalhos, da presente

sessão ordinária.  Boa noite.